MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 3 / 2024 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.038717/2024-61
Teresina-PI, 27 de Agosto de 2024

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de
reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Ana Valéria Marques Fortes Lustosa, Antonia Edna Brito,
Antônio de Pádua Carvalho Lopes, Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, Cristiane de Sousa
Moura Teixeira, Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti, Eliana de Sousa Alencar Marques,
Elmo de Sousa Lima, Jane Bezerra de Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier
de Oliveira, Maria Divina Ferreira Lima, Maria do Socorro Borges da Silva, Marli Clementino
Gonçalves, Neide Cavalcante Guedes, Neuton Alves de Araújo e o representante discente
Raimundo Nonato de Sousa Neto. A professora doutora Shara Jane Holanda Costa Adad
justificou sua ausência. Os professores reuniram-se para discutir e deliberar a respeito da pauta
que contemplou os seguintes pontos: (1) Apreciação dos processos de Plano de Estágio em
Docência (PED); (2) Apreciação de processo de solicitação de consignação de crédito; (3)
Apreciação de processo de solicitação de licença maternidade; (4) Apreciação dos processos de
solicitação de prorrogação de prazo de defesa; (5) Apreciação de processo de solicitação de
troca de orientador; (6)Escolha de membros para compor a Comissão de Seleção de novos
docentes; (7) Avaliação do X Encontro de Pesquisa em Educação; (8) XXVII Encontro de
Pesquisa Educacional do Nordeste (EPEN);(9) Controle das chaves das salas dos professores e
dos banheiros do prédio do PPGEd; (10) Homologação do resultado final da seleção de novos
docentes; (11) Discussão sobre as defesas de doutorado do mês de agosto (férias docentes);
(12) Homologação das bancas de qualificação de Doutorado; (13) Homologação das bancas de
defesa de Doutorado; (14)Homologação de banca de defesa Mestrado;(15) Socialização dos
dados da Sucupira; (16) Critérios para redistribuição de salas e (17) Informes. Contemplando o
primeiro item houve a apreciação dos Planos de Estágio em Docências (PED) dos seguintes
pós-graduandos: (a) Benício Franco Pereira, processo n° 23111.009336/2024-82; (b) Lenice
Sales Moura, processo n° 23111.012820/2024-07; (c) Paulo Henrique Pereira Soares da Silva,
processo n° 23111.023732/2024-69; (d) Raimundo Nonato de Sousa Neto, processo n°
23111.013322/2024-33; (e) Aliny de Maria Oliveira Barbosa Vieira, processo n°
23111.018854/2024-49; (f) Juniel Pereira da Silva, processo n° 23111.015378/2024-05. Os
processos cumpriram as exigências da Resolução n° 284/2018 - CEPEX. Diante disso, foram
aprovados por unanimidade e ficam na Secretaria do PPGEd aguardando o Relatório Final
para consolidação da atividade. O segundo item referiu-se à apreciação dos processos de
solicitação de consignação de crédito das seguintes pós-graduandas: (a) Marli de Lourdes
Sousa Silva, processo n° 23111.028282/2024-21, que solicitou a consignação de 12 (doze)
créditos referentes às disciplinas Pesquisa em Educação, Teorias Educacionais e Educação
Brasileira, todas com carga horária de 60h, correspondendo a 4(quatro) créditos cada uma,
cursadas durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd e com parecer favorável da sua
orientadora, professora doutora Josania Lima Portela Carvalhêdo; (b) Luana Vieira de Sousa,
processo n° 23111.026664/2024-57 e (c) Simone de Jesus Sena da Silva, processo n°
23111.026796/2024-82, ambas solicitaram a consignação de 12 (doze) créditos referentes às
disciplinas História da Educação, Filosofia da Educação e Planejamento de Pesquisa, todas
com carga horária de 60h, correspondendo a 4(quatro) créditos cada uma, cursadas durante o
Mestrado em Educação aqui no PPGEd e com parecer favorável da sua orientadora, professora
doutora Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, após análise da documentação apresentada. Os

02/06/25, 11:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872 1/5

processos foram aprovados por todos. Seguiu-se para o terceiro item referente ao processo de
solicitação de licença maternidade da seguinte pós-graduanda: (a) Sara Costa Pereira, processo
nº 23111.017217/2024-16. O processo foi deferido pelo Serviço Médico e aprovado pelo
colegiado. O quarto item contemplou a apreciação dos processos de solicitação de
prorrogação de prazo de defesa dos seguintes pós-graduandos: (a) Sandra Regina Morais
Cunha Rodrigues, processo n° 23111.025607/2024-78; (b) Gislene Danielle de Carvalho,
processo n° 23111.030483/2024-55; (c) Saulo Albuquerque Gomes, processo n°
23111.029273/2024-36; (d) Maria do Desterro Melo da Rocha Nogueira Barros, processo n°
23111.030192/2024-55 e (e) Josildo Lima Portela, processo n° 23111.030962/2024-23. Todos
os processos apresentaram parecer favorável dos orientadores e foram deferidos por
unanimidade. O quinto item tratou sobre a apreciação do processo de troca de orientador da
seguinte pós-graduanda: (a) Maria Aparecida Lopes de Souza, processo n°
23111.030180/2024-88. O coordenador passou a palavra para o professor Neuton Alves de
Araújo que fez a leitura do seu parecer. Diante da solicitação de mudança de orientador e do
parecer apresentado, a professora Maria Vilani Cosme de Carvalho, coordenadora da linha
dois, indicou o nome da professora Cristiane de Sousa Moura Teixeira para dar continuidade à
orientação da mestranda e ela aceitou.Seguindo para o sexto item referente à escolha da
comissão de seleção de novos alunos, ficou acordado que a comissão será composta por cinco
membros, sendo que cada um será representante de uma das linhas do programa. A professora
Luisa, representante da linha cinco, será a presidente da comissão. Os demais membros são os
professores Neuton (linha dois) e professor Vilanova (linha quatro) . As linhas um e três darão
um retorno sobre a indicação dos nomes dos seus representantes. O sétimo item tratou sobre a
avaliação do X Encontro de Pesquisa em Educação. O professor Ednardo elogiou a
organização e a interação com os professores da educação básica. O coordenador agradeceu o
envolvimento e participação de todos os professores. O fato de cada linha ter assumido mesas
e GT´s garantiu o bom andamento do evento. Elogiou também o trabalho realizado pela
professora Josania, bem como a organização da programação cultural realizada pelos
professores Ednardo e Jane. Além disso, agradeceu a professora Luisa por ter cuidado do
projeto com a FADEX. As críticas apresentadas foram em relação ao tempo das mesas que não
permitiu discussões por ter sido curto. O oitavo item foi referente ao XXVII Encontro de
Pesquisa Educacional do Nordeste (EPEN) que acontecerá de 05 a 08 de novembro de 2024
em Aracaju. A coordenação do evento pede aos programas para incentivar, entre os alunos, as
inscrições. O professor Elmo ficou responsável por verificar se o ônibus da UFPI tem
condições de ir, mas para isso é preciso saber antecipadamente se os alunos têm interesse em
participar do evento. Raimundo Nonato, representante dos discentes, sugeriu a produção de um
formulário para preenchimento dos dados dos interessados. Em relação ao nono item da pauta,
o coordenador informou a todos sobre o roubo na sala da professora Ana Valéria. Por medida
de segurança, as chaves das salas dos professores não serão mais entregues aos alunos e os
banheiros ficarão fechados. Os interessados devem providenciar cópia da chave dos banheiros.
A professora Eliana informou que já solicitou uma camêra para o corredor das salas dos
professores. Seguiu-se para o item dez referente à homologação do resultado final da seleção
dos novos docentes cuja leitura foi realizada pela professora Josania. Os professores
selecionados são: Profa. Dra. Raimunda Alves Melo (linha 1), Prof. Dr. Alexandre Leite dos
Santos Silva (linha 3), Profa. Dra. Solange Rocha da Silva (linha 4), Prof. Dr. Francisco
Gomes Vilanova (linha 4) e Profa. Dra. Maria do Socorro da Silva (linha 5). Os novos
professores oferecerão vagas no novo edital, ofertarão disciplinas e participarão dos
colegiados. O item 11 tratou sobre as defesas no mês de agosto (mês de férias docentes). Em
relação a isso ficou decidido que mestrandos e doutorandos poderão defender até 30 de
setembro de 2024. O item doze referiu-se à homologação das bancas de qualificação de
Doutorado dos seguintes pós-graduandos: (a) ENAYDE FERNADES SILVA DIAS -
orientador Prof. Dr. Antonio de Pádua Carvalho Lopes, prevista para o dia dezessete de julho
de dois mil e vinte e quatro às quinze horas, com a proposição da seguinte banca: orientador
(Presidente); Profa. Dra. Alessandra Cristina Furtado (Titular Externa - UFGD); Prof. Dr.
César Augusto Castro (Titular Externo - UFMA); Prof. Dr. Samuel Luis Velázquez Castellanos
(Suplente Externo - UFMA); Profa. Dra. Jane Bezerra de Sousa (Titular Interna), Profa. Dra.
Marli Clementino Gonçalves (Titular Interna), Prof. Dr. Luis Carlos Sales (Suplente Interno);
(b) NAIRA LOPES MOURA - orientadora Profa. Dra. Josania Lima Portela Carvalhêdo
prevista para o dia dezoito de julho de dois mil e vinte e quatro às quinze horas, com a

02/06/25, 11:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872 2/5

proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Isaurora Cláudia Martins
de Freitas (Titular Externa - UVA); Profa. Dra. Ivanildinete de Araújo Delmiro Gémes (Titular
Externa - UVA); Profa. Dra. Georgyanna Andréa Silva Morais (Suplente Externa - UEMA);
Profa. Dra. Antonia Edna Brito (Titular Interna), Profa. Dra. Maria Divina Ferreira Lima
(Titular Interna), Profa. Dra. Carmen Lúcia de Oliveira Cabral (Suplente Interna); (c)
GISLENE DANIELLE DE CARVALHO - orientador Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do
Monti, prevista para o dia quatro de julho de dois mil e vinte e quatro às oito horas e trinta
minutos, com a proposição da seguinte banca: orientador (Presidente); Prof. Dr. João Valter
Ferreira Filho (Titular Externo - UFCG); Prof. Dr. Eliton Perpétuo Rosa Pereira (Titular
Externo - IFG); Prof. Dr. Marco Antonio Toledo Nascimento (Suplente Externo - UFC); Profa.
Dra. Jane Bezerra de Sousa (Titular Interna), Profa. Dra. Maria do Amparo Borges Ferro
(Titular Interna), Profa. Dra. Antonia Dalva França Carvalho (Suplente Interna); (d)
FRANCISLENE SANTOS CASTRO - orientadora Profa. Dra. Rosana Evangelista da Cruz,
prevista para o dia trinta e um de julho de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Prof. Dr. Thiago Alves (Titular
Externo - UFG/PPGADM); Profa. Dra. Maria Margarida Machado (Titular Externa -
UFG/PPGEd); Profa. Dra. Odélia Alves da Costa (Suplente Externa - IFMA); Prof. Dr. Luis
Carlos Sales (Titular Interno), Profa. Dra. Marli Clementino Gonçalves (Titular Interna), Profa.
Dra. Maria Escolástica de Moura Santos (Suplente Interna); (e) RODRIGO ALVES DE MELO
- orientador Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti, prevista para o dia doze de agosto
de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte
banca: orientador (Presidente); Profa. Dra. Alexandra Lima da Silva (Titular Externa -
ProPED/UERJ); Prof. Dr. Marco Antonio Toledo Nascimento (Titular Externo - PPGE/UFC);
Prof. Dr. Eliton Perpétuo Rosa Pereira (Suplente Externo - Prof-Artes/IFG); Profa. Dra. Maria
do Amparo Borges Ferro (Titular Interna), Profa. Dra. Antonia Dalva França Carvalho (Titular
Interna), Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos (Suplente Interna); (f) NUBIA
SUELY CANEJO SAMPAIO - orientadora Profa. Dra. Antonia Dalva França Carvalho,
prevista para o dia vinte e dois de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta
minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Lya Raquel
Oliveira dos Santos (Titular Externa -UFPI); Prof. Dr. José Moisés Nunes da Silva (Titular
Externo - IFRN); Profa. Dra. Andrezza Maria Batista do Nascimento (Suplente Externa -
IFRN); Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura (Titular Interna), Prof. Dr. Ednardo
Monteiro Gonzaga do Monti (Titular Interno), Profa. Dra. Ana Valéria Marques Fortes Lustosa
(Suplente Interna). Todas as bancas foram homologadas. O item treze tratou sobre a
homologação das bancas de defesa de Doutorado dos seguintes pós-graduandos: (a)
DRYELLE PATRÍCIA SILVA E SILVA - orientadora Profa. Dra. Neide Cavalcante Guedes,
prevista para o dia trinta e um de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta
minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Nilma
Margarida Castro Crusoé (Titular Externa - UESB); Profa. Dra. Rita de Cássia Prazeres
Frangella (Titular Externa - UERJ); Profa. Dra. Nayana Cristina Gomes Teles (Suplente
Externa - UFAM); Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques (Titular Interna), Profa. Dra.
Josania Lima Portela Carvalhêdo (Titular Interna), Profa. Dra. Antonia Edna Brito (Suplente
Interna); (b) TIAGO PEREIRA GOMES - orientadora Profa. Dra. Neide Cavalcante Guedes,
prevista para o dia trinta de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta
minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Nilma
Margarida Castro Crusoé (Titular Externa - UESB); Profa. Dra. Nayana Cristina Gomes Teles
(Titular Externa - UFAM); Profa. Dra. Rita de Cássia Prazeres Frangella (Suplente Externa -
UERJ); Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques (Titular Interna), Profa. Dra. Antonia
Edna Brito (Titular Interna), Profa. Dra. Josania Lima Portela Carvalhêdo (Suplente Interna) e
c) RAFAELLA COÊLHO SÁ - orientadora Profa. Dra. Antonia Dalva França Carvalho,
prevista para o dia dezenove de agosto de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Prof. Dr. Joaquim Luís Medeiros
Alcoforado (Titular Externo - UC); Profa. Dra. Otília Maria Alves da Nóbrega Alberto Dantas
(Titular Externa - UnB); Prof. Dr. José Moisés Nunes da Silva (Suplente Externo -
PPGE/IFRN); Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura (Titular Interna), Profa. Dra. Ana
Valéria Marques Fortes Lustosa (Titular Interna), Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do
Monti (Suplente Interno). Todas as bancas foram homologadas. O item quatorze tratou sobre
a homologação da banca de defesa de mestrado da seguinte pós-graduanda: (a)VANUSA

02/06/25, 11:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872 3/5

GOMES SOARES - orientadora Profa. Dra. Luisa Xavier de Oliveira, prevista para o dia
quatorze de agosto de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas e trinta minutos, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Rita de Cássia Barbosa
Paiva Magalhães (Titular Externa/PPGEEsp/UFRN), Profa. Dra. Gabriela Sousa Rêgo
Pimentel (Suplente Externa /PPGEC/UNEB), Prof. Dr. Luis Carlos Sales (Titular Interno) e
Profa. Dra. Marli Clementino Gonçalves (Suplente interna). A banca foi homologada.
Seguindo para o item quinze referente à socialização dos dados da Sucupira, o coordenador
falou que o Programa apresentou uma melhora significativa na produção de docentes e
egressos. Praticamente todos os professores já estão com quatro artigos e houve um avanço na
produção de artigos A1 e A2. O coordenador parabenizou todos os professores. Em relação ao
item dezesseis, referente aos critérios para redistribuição das salas dos professores, a
professora Eliana pediu a palavra e falou que as linhas dois e cinco continuam em
desvantagem em relação à quantidade de professores e salas. A sugestão apresentada para
resolver o problema seria dividir as vinte salas entre as cinco linhas. Dessa forma cada linha
ficaria com quatro salas. Após discussão, ficou decidido que a partir de agora a distribuição de
salas será equânime, entre as linhas, na medida em que os professores forem se desligando do
Programa e assim liberando suas salas. As próximas salas vagas irão para as linhas dois e
cinco. No momento, nenhum professor será deslocado de sua sala. Nada mais havendo como
ponto de discussão para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se
aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 13:43 )
ANA VALERIA MARQUES FORTES

LUSTOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2173993

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 20:09 )
ANTONIA EDNA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167868

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 20:47 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 10:11 )
CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167745

(Assinado digitalmente em 20/02/2025 11:21 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 10:38 )
EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO

MONTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221347

(Assinado digitalmente em 09/09/2024 11:18 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 11:46 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

02/06/25, 11:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872 4/5

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 10:06 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 04/10/2024 08:47 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 14:25 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 09/11/2024 18:44 )
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4174168

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 04:20 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 12:00 )
MARLI CLEMENTINO GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2534413

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 15:28 )
NEIDE CAVALCANTE GUEDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 9045235

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 15:34 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 15:43 )
ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1287708

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 12:00 )
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA NETO

Matrícula: 20221004644

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: f4f356e944

02/06/25, 11:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2809872 5/5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf